4. S. THOMAS, *IIIa*, q.43, a.1 : « Divinitus conceditur homini miracula facere, propter duo. Primo quidem, et principaliter, ad confirmandam veritatem quam aliquis docet. Quia enim ea quae sunt fidei humanam rationem excedunt, non possunt per rationes humanas probari, sed oportet quod probentur per argumentum divinae virtutis : ut, dum aliquis facit opera quae solus Deus facere potest, credantur ea quae dicuntur esse a Deo ; sicut, cum aliquis defert litteras anulo regis signatas, creditur ex voluntate regis processisse quod in illis continetur. — Secundo, ad ostendendum praesentiam Dei in homine per gratiam Spiritus Sancti : ut dum scilicet homo facit opera Dei, credatur Deus habitare in eo per gratiam. Unde dicitur Galat. 3 5 : « Qui tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis. »

5. S. THOMAS, *IIa IIae*, q.178, a.1.

6. Si 194.

gélisme saint Marc relatif à la mission des apôtres exprime ainsi cette fonction confirmative du miracle : « Pour eux, ils s'en allèrent prêcher en tout lieu, le Seigneur agissant avec eux et confirmant la Parole par les miracles qui l'accompagnaient ».¹

Dans l'Ancien Testament ne voit-on pas Moïse demander et obtenir de Yahvé le signe qui lui prouvera à lui-même que Yahvé est « avec lui » et que « sa mission vient de lui » ?² Et comme gage de la mission qui est sienne, il se voit octroyer le pouvoir de faire des prodiges dans le but explicite d'attester que Yahvé lui est vraiment « apparu » et de trouver conséquemment audience auprès des siens.³ À travers toute l'histoire du prophétisme, le miracle sert de signe propre à discerner du pseudo-prophète celui qui parle véritablement au nom de Dieu.⁴ C'est à la lumière de toute cette tradition que doit s'entendre la réponse de Jésus aux envoyés de Jean : « Allez rapporter à Jean ce que vous avez vu et entendu : les aveugles voient, les boiteux marchent, les lépreux sont guéris, les sourds entendent, les morts ressuscitent, la bonne nouvelle est annoncée aux pauvres ».⁵ C'est d'ailleurs « à la vue des signes » opérés par Jésus, observe l'évangéliste saint Jean, que « beaucoup (de Juifs) crurent en son nom ».⁶ Quand, au lendemain de la Pentecôte, Pierre voudra prouver à la foule que le Christ est l'envoyé de Dieu, c'est encore à ses œuvres qu'il fera appel : « Jésus le Nazaréen, cet homme que Dieu a accredité auprès de vous par les miracles, prodiges et signes qu'il a opérés par lui au milieu de vous . . . »⁷

Pour saint Thomas d'Aquin, le miracle constitue un signe nécessaire, un *tekmerium*⁸ de l'origine divine d'une doctrine ou d'une mission, à l'appui desquelles il est invoqué :